William Valderramos informou que a participação de recursos do FDCO, para
as proposições: a) nº 18/2022; b) nº 19/2022; c) nº 20/2022; d) nº 21/2022; e) nº 22/2022; f) nº 23/2022; e
g) nº 24/2022 corresponde, para cada uma, o valor aproximado de até R$ 135.714.286,00 (cento e trinta e
cinco milhões, setecentos e quatorze mil, duzentos e oitenta e seis reais). Em relação à proposição h) nº
25/2022 o valor previsto é de R$ 144.820.826,72 (cento e quarenta e quatro milhões, oitocentos e vinte
mil, oitocentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos); e em relação à proposição i) nº 26/2022 o
valor previsto é de R$ 123.365.889,43 (cento e vinte e três milhões, trezentos e sessenta e cinco mil,
oitocentos e oitenta e nove reais e quarenta e três centavos). Não havendo mais discussões, colocou todas
as propostas em votação. Aprovadas por unanimidade. Em seguida, A Sra. Franciane Soares fez a leitura
do item, a saber: 3. PROPOSTA DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO (DPA) 3.1

[...]

59800.000655/2022-29 Proposta para compra de máquinas (Sei nº 0322559). Contratada:
Positivo Tecnologia S/A Objeto: aquisição de 70 desktops para atender as demandas da Superintendência
de Desenvolvimento do Centro-Oeste. Área responsável: Divisão de Tecnologia da Informação – DTI.
Valor estimado: R$ 267.260,00 (duzentos e sessenta e sete mil, duzentos e sessenta reais). Identificação:
Pregão Eletrônico SRP nº 08/2022, que originou a Ata de Registro de Preços nº 17/2022 do Ministério da
Economia e 2) Nº do processo: 59800.000655/2022-29 Proposta para compra de máquinas (Sei nº
0322559). Contratada: Positivo Tecnologia S/A Objeto: aquisição de 30 notebooks para atender as
demandas da Superintendência de Desenvolvimento do Centro-Oeste. Área responsável: Divisão de
Tecnologia da Informação – DTI. Valor estimado: R$ 106.710,00 (cento e seis mil, setecentos e dez
reais). Identificação: Pregão Eletrônico SRP nº 08/2022, que originou a Ata de Registro de Preços nº
18/2022 do Ministério da Economia. O Sr. Roberto Postiglione esclareceu que conforme a Ata de
Registro de Preços do Ministério da Economia (ME), aderida pela Sudeco, os preços unitários por